
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 1059 del 30/12/2019

DETERMINAZIONE N. 502 DEL 30/12/2019
PROPOSTA N. 1541 DEL 30/12/2019

OGGETTO: Aggiudicazione servizi  assicurativi  Responsabilità  Civile  verso Terzi  e  Verso Prestatori
d’Opera, Responsabilità Civile patrimoniale dell'Ente, rischio furto e incendio, RC ramo
autoveicoli e Tutela legale per le annualità 2020/2021

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13/08/2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 5, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 01/08/2019 di individuazione dei meccanismi di sostituzione
tra Responsabili, il quale stabilisce che il Responsabile del Settore Amministrativo è sostituito dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario e viceversa;
Visto il decreto del Ministero dell'interno del 07/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 292 del 17/12/2018, che ha prorogato al 28/02/2019, l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, n. 28 del 02/02/2019, che ha ulteriormente differito tale termine al 31/03/2019;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Considerato  che  alla  data  del  31  dicembre  2019  sono  in  scadenza  le  polizze  assicurative
“Responsabilità Civile verso Terzi e Verso Prestatori  d’Opera” (RCT/O), “Responsabilità Civile
patrimoniale  dell'Ente”,  “rischio  furto  e  incendio”,  “Responsabilità  Civile  ramo  autoveicoli”  e
“Tutela legale” del Comune di Trevignano Romano;
Considerato che con il contratto pubblico n. 2045 del 13.07.2017 è stato sottoscritto l'accordo per
l'espletamento dei servizi di brokeraggio assicurativo con la ditta Brokeritaly Consulting S.r.l.;
Ritenuto di poter procedere mediante procedura di affidamento diretto previa consultazione, ove
esistenti,  di  almeno  cinque operatori  economici  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato  o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 30/12/2019



dell'art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs 50/2016 con l'applicazione del criterio del prezzo più basso ai
sensi dell’art.  95, c. 4 lett.  b) del citato decreto legislativo considerato che le caratteristiche dei
servizi assicurativi sono tutte standardizzate e con condizioni contrattuali generalmente definite dal
mercato assicurativo e difficimente modificabili;
Vista la necessità di procedere alla stupula delle polizze assicurative indicate, secondo le necessità
specifiche dell'Ente e con durata contrattuale biennale,  si è proceduto a dare mandato al broker
comunale per l'espletamento della procedura di affidamento indicata;
Vista la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Amministrativo Reg. Sett. n. 461 –
Reg.  Gen.  n.  962 del  02.12.2019 per  l'espletamento  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi
assicurativi in scadenza al 31.12.2019 per le annualità 2020/2021;
Rilevato che nella precedente determinazione a contrarre sono stati erroneamente, per il lotto 5 -
“Polizze assicurative  responsabilità civile ramo autoveicoli” e per il lotto 6 - “Polizza assicurativa
tutela legale”, indicati i valori degli importi a base d'asta annuali e non biennali e che pertanto con il
presente atto si rettificano con i seguenti:
- Lotto 5 - Polizze assicurative  responsabilità civile ramo autoveicoli -  € 6.000,00 - CIG. assegnato
n. 8122082A17; 
- Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale  € 14.000,00 - CIG. assegnato n. 8122086D63: 
Considerato che il broker comunale, nell'espletamento della procedura di selezione, ha rispettato la
normativa prevista dal d.lgs. 50/2016;
Vista la comunicazione del broker comunale, prot. n.17115 del 23.12.2019 (All. n. 1), che comunica
l'esito delle procedure di selezione effettuate in riferimento ad ogni lotto:

 Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera per
un importo a base di gara pari  € 80.000,00 – CIG. assegnato n. 8122047D34: Operatori
assicurativi  invitati:  Allianz  Spa,  Amissima Assicurazioni  Spa,  Generali  Italia  Spa,  Sara
Assicurazioni Spa e Groupama Assicurazioni Spa. 
Offerte pervenute alle condizioni richieste: Generali Italia Spa per un premio loro biennale 
pari ad € 56.000,00 (premio annuo lordo € 28.000,00).

 Lotto 2 - Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell'Ente  € 15.000,00 - CIG.
assegnato  n.  8122067DB5:  Operatori  assicurativi  invitati:  Roland  Spa,  Agenzia  di
sottoscrizione Euroamerican, Generali Italia Spa, UnipolSai Spa e Agenzia di sottoscrizione
Mithras. 
Offerte  pervenute  alle  condizioni  richieste:  Agenzia  di  sottoscrizione  Mithras  con  la  
compagnia Lloyd's Insurance SA per un premio loro biennale pari ad € 9.413,26 (premio 
annuo lordo € 4.706,63).

 Lotto 3 -  Polizza assicurativa rischio furto € 3.000,00 -  CIG. assegnato n. 8122075452:
Operatori  assicurativi  invitati:  Allianz  Spa,  Amissima  Assicurazioni  Spa,  Generali  Italia
Spa, Sara Assicurazioni Spa e Groupama Assicurazioni Spa. 
Offerte pervenute alle condizioni richieste: Amissima Assicurazioni Spa per un premio loro 
biennale pari ad € 1.600,00 (premio annuo lordo € 800,00). 

 • Lotto  4  -  Polizza  assicurativa  rischio  incendio   €  12.000,00  -  CIG.  assegnato  n.
812207979E:  Operatori  assicurativi  invitati:  Allianz  Spa,  Amissima  Assicurazioni  Spa,
Generali Italia Spa, Sara Assicurazioni Spa e Groupama Assicurazioni Spa. 
Offerte pervenute alle condizioni richieste: Amissima Assicurazioni Spa per un premio loro 
biennale pari ad € 7.600,00 (premio annuo lordo € 3.800,00).
Lotto 5 - Polizze assicurative  responsabilità civile ramo autoveicoli -  € 6.000,00 - CIG.
assegnato  n.  8122082A17:  Operatori  assicurativi  invitati:  Amissima  Assicurazioni  Spa,
Generali Italia Spa, Groupama Assicurazioni Spa UnipolSai Spa e ITAS.
Offerte pervenute alle condizioni richieste: 1) Groupama Assicurazioni Spa per un premio 
loro biennale pari ad € 3.800,00 (premio annuo lordo € 1.900,00); 2) UnipolSai Spa per un 
premio loro biennale pari ad € 3.206,96 (premio annuo lordo € 1.603,48); 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 30/12/2019



Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale  € 14.000,00 - CIG. assegnato n. 8122086D63:
Operatori  assicurativi  invitati:  Roland  Spa,  Agenzia  di  sottoscrizione  Euroamerican,
Generali Italia Spa, UnipolSai Spa e Agenzia di sottoscrizione Mithras. 
Offerte pervenute alle condizioni richieste: Roland Spa per un premio loro biennale pari ad €
9.195,92 (premio annuo lordo € 4.597,96).

Preso atto del risparmio economico, conseguito a le medesime condizioni assicurative contenute
nelle offerte tecnico-economiche presentate dalle compagnie assicurative che hanno partecipato alla
procedura  di  affidamento  espletata  dal  broker  comunale,  e  ritenuto  pertanto  le  offerte  stesse
convenienti, congrue ed idonee in relazione alle necessità specifiche dell'Ente; 
Considerato che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione di
aggiudicazione ed assunzione del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del d.lgs. n.
267/2000;
Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiudicazione delle polizze assicurative in scadenza al
31.12.2019 per le annualità di copertura assicurativa 2020 e 2021;

DETERMINA

- di approvare le premesse indicate quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
- di rettificare  la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Amministrativo Reg. Sett.
n. 461 – Reg. Gen. n. 962 del 02.12.2019 relativamente all'erronea  indicazione dei valori degli
importi indicati a base di gara con il valore biennale e non annuale, come di seguito specificato:
lotto 5 - Polizze assicurative  responsabilità civile ramo autoveicoli -  € 6.000,00 - CIG. assegnato n.
8122082A17  e  lotto  6  -  Polizza  assicurativa  tutela  legale   €  14.000,00  -  CIG.  assegnato  n.
8122086D63;
-  di  stabilire  che  i  servizi  di  copertura  assicurativi  “Responsabilità  Civile  verso Terzi  e  Verso
Prestatori  d’Opera”  (RCT/O),  “Responsabilità  Civile  patrimoniale  dell'Ente”,  “rischio  furto  e
incendio”, “Responsabilità Civile ramo autoveicoli” e “Tutela legale” del Comune di Trevignano
Romano  per  le  annualità  2020/2021,  sono  aggiudicati  alle  compagnie  assicurative,  individuate
tramite la procedura di selezione effettuata dal broker comunale Brokeritaly Consulting S.r.l. prot.
n. 17115 del 23.12.2019 (All. n. 1), come di seguito indicato in dettaglio per ogni lotto:

Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera per –
CIG. assegnato n. 8122047D34: aggiudicazione a favore della Generali Italia Spa per un
premio loro biennale pari ad € 56.000,00 (premio annuo lordo € 28.000,00).
Lotto 2 - Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell'Ente - CIG. assegnato n.
8122067DB5:  aggiudicazione  a  favore  dell'Agenzia  di  sottoscrizione  Mithras  con  la
compagnia Lloyd's Insurance SA per un premio loro biennale pari ad € 9.413,26 (premio
annuo lordo € 4.706,63).
Lotto 3 - Polizza assicurativa rischio furto - CIG. assegnato n. 8122075452: aggiudicazione
a favore della Amissima Assicurazioni Spa per un premio loro biennale pari ad € 1.600,00
(premio annuo lordo € 800,00). 
Lotto  4  -  Polizza  assicurativa  rischio  incendio  -  CIG.  assegnato  n.  812207979E:
aggiudicazione a favore della Amissima Assicurazioni Spa per un premio loro biennale pari
ad € 7.600,00 (premio annuo lordo € 3.800,00).
Lotto 5 - Polizze assicurative  responsabilità civile ramo autoveicoli  - CIG. assegnato n.
8122082A17: aggiudicazione a favore della UnipolSai Spa per un premio loro biennale pari
ad € 3.206,96 (premio annuo lordo € 1.603,48); 
Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale - CIG. assegnato n. 8122086D63: aggiudicazione
a favore della Roland Spa per un premio loro biennale pari ad € 9.195,92 (premio annuo
lordo € 4.597,96).

-  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  86.016,14 (IVA ed altri  oneri  inclusi)  a  favore  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 30/12/2019



Brokeritaly Consulting S.r.l., Via Aureliana n. 53, – Roma (RM) - Codice Fiscale - Partita IVA:
11572181003: 

Lotto 1 - Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera per
un importo pari  € 56.000,00 aggiudicato all'operatore assicurativo Generali Italia Spa  –
CIG. assegnato n. 8122047D34;
- di imputare la spesa complessiva di € 56.000,00 oneri inclusi nel seguente modo:
€ 36.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 
344  denominato  "PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  
RESP." del bilancio 2019;
€ 10.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 
344  denominato  "PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  
RESP." del bilancio 2020;
€ 10.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 3
44 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."
del bilancio 2021;
Lotto 2 -  Polizza assicurativa responsabilità  civile  patrimoniale  dell'Ente per un importo
pari € 9.413,26 aggiudicato all'Agenzia di sottoscrizione Mithras con la compagnia Lloyd's
Insurance SA- CIG. assegnato n. 8122067DB5;
- di imputare la spesa complessiva di € 9.413,26 oneri inclusi nel seguente modo:
€ 4.706,63 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2020;
€ 4.706,63 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2021;
Lotto 3 - Polizza assicurativa rischio furto per un importo pari ad € 1.600,00 aggiudicato
all'operatore assicurativo Amissima Assicurazioni Spa - CIG. assegnato n. 8122075452;
- di imputare la spesa complessiva di € 1.600,00 oneri inclusi nel seguente modo:
€ 800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344 
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2020;
€ 800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344 
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2021;
Lotto  4  -  Polizza  assicurativa  rischio  incendio  per  un  importo  €  7.600,00  aggiudicato
all'operatore assicurativo Amissima Assicurazioni Spa - CIG. assegnato n. 812207979E;
- di imputare la spesa complessiva di € 7.600,00 oneri inclusi nel seguente modo: 
€ 3.800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2020;
€ 3.800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2021;
Lotto 5 - Polizze assicurative responsabilità civile ramo autoveicoli per un importo pari ad €
3.206,96  aggiudicato  all'operatore  assicurativo  UnipolSai  Spa  -  CIG.  assegnato  n.
8122082A17;
- di imputare la spesa complessiva di € 3.206,96 oneri inclusi nel seguente modo:
€ 1.603,48 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2020;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 30/12/2019



€ 1.603,48 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo 344
denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESP."  
del bilancio 2021;
Lotto 6 - Polizza assicurativa tutela legale per un importo pari ad € 9.195,92 aggiudicato
all'operatore assicurativo Roland Spa - CIG. assegnato n. 8122086D63;
- di imputare la spesa complessiva di € 9.195,92 oneri inclusi nel seguente modo:
€ 4.597,96 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo  
344  denominato  "PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  
RESP." del bilancio 2020;
€ 4.597,96 alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1030299999), capitolo  
344  denominato  "PREMI  DI  ASSICURAZIONI  CONTRO  GLI  INCENDI,  FURTI  E  
RESP." del bilancio 2021;

-  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  del  Settore
Amministrativo Dott. Ivano Moreschini;
- di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario
e  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria (artt. 183, 147bis e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267);
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs 50/2016 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sar

Il Funzionario Istruttore
Dott. Vincenzo Zisa

Il Responsabile del Servizio
Dott. Moreschini Ivano

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1541 del 30/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  MORESCHINI  IVANO in  data
30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1541 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. 
MORESCHINI IVANO il 30/12/2019.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 59

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  02/01/2020 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione N.ro  1059 con oggetto:  Aggiudicazione servizi assicurativi Responsabilità Civile verso
Terzi  e  Verso  Prestatori  d’Opera,  Responsabilità  Civile  patrimoniale  dell'Ente,  rischio  furto  e
incendio, RC ramo autoveicoli e Tutela legale per le annualità 2020/2021.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 02/01/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1059 del 30/12/2019


